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Abstract

Continuous monitoring of the fetal heart rate (FHR) signal has been widely used to allow
obstetricians to obtain detailed physiological information about newborns. The objective of this
thesis is to briefly study fetal heart characteristics and investigate machine learning and data
mining techniques to gain vital information regarding the fetal health during labor and whether
or not an intervention would be required. The thesis focuses on using machine learning
techniques for FHR classification. A comprehensive set of 41 features is extracted from a large
intrapartum CTG database, collected at Brno University Hospital (Czech Republic). The dataset
contains 4462 subjects, from which 86 are positive cases with pH <= 7.05 and 4376 as negative
cases with pH > 7.05. First, we examine the importance of individual features and measure their
area under the ROC curve (AUC). The most relevant feature is energy_tot which ranked at the
top with an AUC score of 0.61, followed by energy_VLF and mad, both with an AUC score of
0.60. Due to the clear misproportion between the positive and negative classes, AUC metric was
taken into consideration while assessing the model performance, while also carefully monitoring
the sensitivity and specificity of the model. Three models are used to classify the data, logistic
regression, SVM and kNN. Double-loop cross-validation is performed to provide unbiased
performance estimation; the highest AUC was obtained using logistic regression with AUC of
0.62. Further, we propose multiple hypotheses and discuss their contribution to the performance
of the model (logistic regression) which include the use of feature extraction algorithm (PCA is
used) to reduce the feature subspace, SMOTE analysis to oversample the minority class, as well
as, measuring the performance after adding more features or more segments.

Keywords

Machine learning, Fetal heart rate, Correlation analysis, Statistical models, Evaluation metrics,
Feature extraction, Over-sampling,
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Machine learning

I. Definition
Machine learning is essentially a form of applied statistics with increased emphasis on the use of
computers to statistically estimate complicated functions and a decreased emphasis on proving
condence intervals around these functions. Most machine learning algorithms can be divided
into two main categories: supervised learning and unsupervised learning techniques. In this
thesis, we are only focusing on supervised learning.
In supervised learning, the model is given the data with its labels and the model has to come up
with a learning function that best maps the input to its respective output,

f (X)Y =

The goal is to approximate the mapping function so when it is subjected to a new input vector f
X, it predicts its output label Y. This is achieved by feeding the model training labeled data and
then evaluating its approximation by testing it on a non labeled data. For instance, the problem
we are discussing in this thesis falls under this category as we are given data of patients with an
indication of whether it is positive or negative, and one of the main goals is to find the mapping
function that can best predict the patients’ diagnosis.
However, in unsupervised learning, the labels are unknown, so the model has to draw inferences
from datasets consisting of input data without labeled responses, mainly used to find hidden
patterns, the algorithm tries to separate the input data into clusters.

Figure1: Dividing the data into 3 clusters

A good example is collaborative filtering which was proposed by Dave Goldberg and later
implemented by companies like Netflix, which is an algorithm based on supervised learning that
helps divide the input data into clusters that behaves similarly, for instance, viewers with similar
taste and likings are likely to fall under the same cluster, which facilitates the process of building
a recommendation systems or ad targeting.
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II. ​Contribution towards medicine

Machine learning is swiftly infiltrating many areas within the healthcare industry, from diagnosis
and prognosis to drug development and epidemiology, with significant potential to transform the
medical landscape. The field of medicine has so far relied heavily on heuristic approaches,
whereby knowledge is acquired through experience and self-learning, which is imperative in the
highly variable healthcare environment[1]. Moreover, machine learning algorithms can crunch
massive amount of data which helps the algorithm yields to better results and far more stable, it
is used in many diverse areas within the medical field, IBM Watson Genomics, for instance, is a
prime example of the usage of machine learning in the role of identifying the disease and
diagnosing it, where the model extract massive amounts of unstructured data and output
meaningful insights out of it, and with the help of statistics and data mining techniques, a
successful machine learning model can do much more than predicting the outcome, for example,
it can explain how the features of the problem contribute to the outcome, in the medical field,
scientists and doctors are not just interested in diagnosing the patient correctly but also what led
to the diagnosis, so it is extremely vital to study the features and its relation with the outcome.

Introduction

I. Continuous fetal heart rate
Continuous fetal heart rate (FHR) monitoring remains the mainstay of intrapartum fetal
surveillance. One of the goals is to prevent adverse labor outcomes such as hypoxic-ischemic
encephalopathy by identifying incipient hypoxia/ischemia in a previously healthy fetus, at a time
when intervention can prevent or mitigate permanent injury. Its goal is not considered to be the
identification of infection during labor or trauma related to the delivery. However, preexisting
injury, anomaly, or antenatal hypoxia may be suspected based on a deviant FHR pattern [2].
FHR is derived from the fetal heartbeat signals which are measured through the mother’s
abdomen. Classically based on the visual evaluation of FIGO criteria, FHR characterization
remains a challenging task that continuously receives intensive research efforts, as though those
efforts, we can gain vital information on fetal status during both antepartum and intrapartum
periods.

II. Acidosis
Acidosis means a high hydrogen ion concentration in the tissues. Acidaemia refers to a high
hydrogen ion concentration in the blood and is the most easily measured indication of tissue
acidosis. The unit most commonly used is pH, which is the log to base 10 of the reciprocal of the
hydrogen ion concentration[3]. The consequences of acidosis depend on its severity and duration
and also the condition of the fetus before the insult, which if it continues for a long period, the
baby can suffer from lifelong disabilities, brain damage, or even death. Acidosis occurs as a
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result of tissue hypoxia and it is unclear whether the consequences of this process are due
primarily to acidosis or hypoxia. What has become clear over the past decade is that the
consequences of hypoxia/acidosis are very different, depending on whether this is acute or
chronic. The normal human fetus is adapted to survive labor and has compensatory mechanisms
that allow it to withstand even very severe hypoxia and acidosis for short periods, cf. several
studies that examined neurological outcomes of neonates subject to severe asphyxia during
delivery [3].

III. Goals
The advances in modern obstetric practice allowed many robust and reliable machine learning
techniques to be utilized in classifying fetal heart rate signals. Not only machine learning
provides us with multiple techniques that can help us identify hidden patterns, but also some
other techniques are meant to investigate the features and explain the role it plays towards the
target. In this thesis, we aim to analyse and further explore features contributing to fetal hypoxia
and therefore acidosis, In addition to that, we fit multiple statistical models and study their
behavior to point out their advantages and disadvantages.

Materials: Database and Features Exploration

I. Database
FHR data were collected from Brno university hospital in the Czech republic. Data were
recorded using STAN S21 or S23 devices via internal fetal scalp electrodes, which combines
standard CTG monitoring with a concurrent assessment of the fetal ECG, providing multiple
information regarding fetal health, in which pH is one of them and the one we are interested in.
The database consists of 4462 recordings, documented by obstetricians in charge of delivery.
The FHR signals were obtained either directly using a Doppler ultrasound (US) probe placed on
the mother’s abdomen, or from direct electrocardiogram (DECG) measured internally by a scalp
electrode attached to the fetal scalp [4]. In our dataset, we have a total of 2125 positive samples
and 106506 negative samples. Among those positive records, 86 exists in the first stage while 65
are in the second stage. For our model, we are going to use samples coming from the first stage
only, which is close to delivery. Previous contributions by the authors reported significant
differences between the statistics of the temporal dynamics of the first (dilatation) and second
stages of labor [5] so we chose only the first stage for our analysis which consisted of 4462
samples.
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Figure 2:Typical FHR records for normal and abnormal cases [4]

In this work, 41 features were extracted from the FHR signals, coming from different domains.
Different feature domains represent different points of view of the CTG, ranging from
FIGO-based features that try to emulate the information extractable by eye, to time-domain
features that are very understandable to clinicians yet almost impossible to be estimated bya
naked eye, to more complex feature domains, which quantify the signal using frequency and
nonlinear analysis tools [4]. The comprehensive description and detailed computation of all
features is described in [5, 7].

● FIGO-based features: baseline, number of acceleration/deceleration, and long term
variability. In this work for the extraction of the FIGO-based features, which describe the
macroscopic properties of the FHR [4].

● Time-domain features: quantifying Short Term Variability (STV) and Long Term
Irregularity (LTI) [4].

● Frequency domain: energy in different frequency bands [4].
● Scale invariance features: Hurst exponent estimated on different scales, and multifractal

coefficient c_1 to c_4, cf. [4] for computation and details. All these features try to
quantify the scale invariance of the signal under investigation [4].

II. Features exploration
We start by performing exploratory data analysis to find insights and summarize the main
characteristics, it is a vital step that allows us to get the data prepared for further processing using
machine learning models. The data consist of 4462 subjects and 49 features(41 extracted from
FHR signals) in which the pH level is among those features which serve as the target we try to
predict. Patients having their pH level below 7.05 are potentially at the risk of having their baby

[…]

might indicate that increasing the features space and including more features can help with the
performance.

Number of segments

We mentioned that we are taking into account only the first stage and the last segment of each
patient, so thirdly we investigate the model’s behavior if trained on multiple segments. We
included data computed from more segments 2, 4, 6, and 8 to the dataset and trained the model
again. Note that when using more segments, we did not separate test subjects in cross-validation.
It can happen that segments from the same subject are in the training set and in the testing set.
This leads to an optimistic bias in performance estimation. However, for the sake of simplicity,
we decided not to neglect that in the current analysis.
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Table 5: Results from fitting LR with multiple number of segments, and compared with our base estimation

In Table 5 we can see an increase in AUC value and G-mean when more segments are included.
For the four segments, the AUC is reaching the highest value. However, we would expect that
increasing the number of segments would lead to significant improvement in performance,
considering that more data are used for learning and, even more, that we are neglecting the
optimistic bias introduced in evaluation.

Principal Component Analysis

Feature extraction methods are algorithms that help reduce the feature space while keeping
relevant and non-redundant information. Unlike feature selection which keeps original features,
feature extraction algorithms are used to project the data into new feature space.PCA is one of
the most popular feature extraction algorithms, mentioned excessively in the literature.

Figure 15: Example of Principal Component Analysis

The covariance between two features is defined by the following:
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(x )(x )σjk = n
1 ∑

n

i=1 j
(i) − μj k

(i) − μk

Where and are sample means of feature j and k respectively, then we form the covariance μj μk
matrix of the features and obtain the eigenpairs of the matrix as the eigenvectors of the
covariance matrix represent the principle component in which

v vΣ = λ

Where is the covariance matrix, and v represent the eigenvector with an eigenvalue, we then can
reduce the dimension of the feature space by choosing only a subset of the eigenvector that
contains most information(i.e., high variance, large eigenvalue).

Our fourth proposition is implementing PCA into our model, which can help reduce the feature
space and get rid of the problem accompanied by having high dimensions(the curse of
dimensionality).

Table 6: Results from fitting LR with PCA applied, and compared with our baseline performance.

As seen from the results of fitting PCA, the model’s performance got worse, it appears that(also
from our second experiment) the model behaves better while having more features. There are
multiple reasons why PCA might decrease the performance of a classifier. PCA is agnostic to the
target Y, this means that even while extracting a new axis that explains most of the Variance
from two given features, we could be getting rid of vital information for our target, and since we
can not include the target in the PCA analysis(due to data leakage), it might happen that PCA
decreases the model’s performance. In other words, the first principal component is the direction
in space along which projections have the largest variance, but that doesn’t mean it is optimal for
classifying our target, as the direction for instance could be horizontal but classes are separable
vertically.

Synthetic Minority Oversampling Technique

(SMOTE) is a popular technique to compensate for an imbalance in data. It operates on the
minority class creating artificial data. SMOTE is based on real data belonging to the minority
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class and it operates in the feature space rather than the data space [5]. The minority class is
over-sampled by creating “synthetic” examples rather than by over-sampling with replacement.
This approach is inspired by a technique that proved to be successful [6, 10]The minority class is
over-sampled by taking each minority class sample and introducing synthetic examples along the
line segments joining any/all of the k minority class nearest neighbors [6, 10]. As it is clear, our
data sufferers from high imbalance rate between the two target classes, so our final proposal is
applying SMOTE and compares the results as follows:

Table 7: Results from fitting LR with SMOTE analysis applied, and compared with our base estimation

However, in our case, the application of SMOTE didn’t improve the results of the model. This
might happen due to the fact that the logistic regression already had weights associated with
classes and automatically adjusts the weights inversely proportional to class frequencies in the
input data, so even if previously(before applying SMOTE) the majority class was dominating,
the model was still heavily penalized for every wrong classification it makes for the minority
class.

Conclusion and discussion

In the thesis we discussed the process of classifying intrapartum fetal heart rate to successfully
detect fetal acidosis, using features obtained from FHR signals. We discussed the importance of
machine learning in the medical field and discussed arguments for its use for fetal heart rate
classification. We explored the intrapartum CTG dataset provided by the university hospital
Brno and briefly described the process behind collecting the data using STAN devices and
features extracted from the FHR signals. We used features from multiple domains ranging from
typical clinical features to features based on scale invariance measures. We analyzed the features
obtained, and showed their importance toward the target (pH value obtained after delivery) and
concluded that energy_tot is the most relevant feature with AUC score of 0.61 (estimated by
logistic regression) followed by energy_VLF and maximum absolute deviation MAD, both
scoring 0.60. Also, we plotted the distribution of the highly ranked (AUC wise) features for
further analysis. Further, we investigated the feature correlation matrix. We showed the high
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imbalance found in the data as only 86 samples were positive (only 0.02%) which was one of the
reasons that made us discard the accuracy as an evaluation matrix. As a result, we specified
another evaluation matrix(AUC) and explained why we think it is better suited for classification,
(beside that SE, SP, and G-mean were also reported as complementary measures ). We then
proceeded by explaining the workflow behind the nested cross-validation which was used to
assess our models and explained why we favored it over the single loop cross-validation. We
described three popular classification algorithms, logistic regression, SVM and kNN. We trained
them on the data and showed the obtained results and analyzed the results (the three models
scored 0.62, 0.57 and 0.58, respectively) and interpreted the models. We proposed multiple
hypotheses and further investigated their effect on the performance of our model. We
implemented PCA to our model and documented the results (the AUC decreased to 0.56). In
addition to that, we tried oversampling the minority class using SMOTE, and finally added extra
features to check the relevance and concluded that the year feature might not be relevant but
including more features might be beneficial as it increased the AUC score to 0.68, which made
us investigate other features that were dropped by measuring their AUC and found that some of
them might be beneficial for our model, as three initially dropped features which are segIndex,
decDtrdPlus and bslnAllBeta1 scored relatively high AUC scores of 0.63, 0.60 and 0.58
respectively.
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