## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis title:</b> <b>Classification of Intrapartum Fetal Heart Rate Signals</b>
<b>Author's name:</b> <b>Mohamed Safwat</b>
<b>Type of thesis :</b> bachelor
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Electrical Engineering (FEE)
<b>Department:</b> Department of Cybernetics
<b>Thesis reviewer:</b> Ing. Jiří Spilka Ph.D.
<b>Reviewer's department:</b> CIIRC, ČVUT v Praze

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <b>ordinarily challenging</b>
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The thesis focuses on classification of fetal heart rate signal with the use of machine learning methods. The task required advanced knowledge of machine learning methods and their use that is not completely covered in the bachelor program.

<b>Fulfilment of assignment</b> <b>fulfilled</b>
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The assignment was fulfilled.

<b>Activity and independence when creating final thesis</b> <b>B - very good.</b>
<i>Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student's ability to work independently.</i>
Mohamed Safwat has a positive attitude towards the work and is interested in machine learning and learning new things in general. Communication with Mohamed was easy and he answered all the requests promptly. Mohamed worked independently and pursued and explored his own ideas. The only problematic part was writing the report in timely fashion. He handed in the report at the very last moment and I was not able to review and comment on it extensively.

<b>Technical level</b> <b>C - good.</b>
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The technical level of the thesis is acceptable. The machine learning methods are used correctly and the approach to solve the problem is correct as well. However, the description of the methodology and machine learning methods in the report is superficial and should contain more details and explanations. The related work is also mentioned very briefly. Further, the selection of methods and decisions should be better justified and the interpretation and critical analysis of results should be more comprehensive and profound.

<b>Formal level and language level, scope of thesis</b> <b>C - good.</b>
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The thesis is written in acceptable English. It contains typos and sometimes the wording is incorrect but in general, the text is clear and understandable. The description of machine learning methods should be more extensive and detailed and should be grouped together and not scattered throughout the thesis.

**Selection of sources, citation correctness****B - very good.**

*Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?*

References are sufficient and used correctly. In my opinion the selection is adequate and meets the standards for bachelor thesis.

**Additional commentary and evaluation (optional)**

*Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.*

Please insert your comments here.

**III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE**

*Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.*

The thesis meets the standards for bachelor theses at the Faculty of Electrical Engineering.

It correctly uses methods from machine learning to classify fetal heart rate signals and provides verification of several interesting hypotheses. However, the report should have been written with more details.

The grade that I award for the thesis is **C - good**.

Date: **1.9.2020**

Signature: